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Prishtine, me 30 dhjetor 2013
Nr. ref.: RKs32/13

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI159/13

Parashtrues

Ferat Neziri

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Kolegjit te Ankesave te
Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme per ~eshtje qe lidhen me
Agjencine Kosovare te Privatizimit, ASC-ll-0069, te 22 prillit 2013

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sF. KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Ferat Neziri nga Prishtina (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin ASC-11-0069 te Kolegjit te
Ankesave te Dhomes se Posa<;mete Gjykates Supreme per <;eshtjeqe lidhen me
Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: Kolegji per Ankesa i
Dhomes se Posa<;me),te 22 prillit 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit, i eili
pretendohet se i pamundeson parashtruesit te kerkeses qe ta realizoje te drejten
ne pjesen e 20% nga privatizimi i Ndermarrjes shoqerore "Ramiz Sadiku" (ne
tekstin e metejme: NSH "Ramiz Sadiku"), ne Prishtine.

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121, te 15 janarit 2009, (ne
tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 14 tetor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 28 tetor 2013, Kryetari eaktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues
dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues),
Snezhana Botusharova dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 8 nentor 2013, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe kerkoi nga ai te dorezoje deshmi se kur i eshte dorezuar aktgjykimi i
kontestuar.

8. Me 11 nentor 2013, Dhoma e Posa<;me e Gjykates Supreme u njoftua per
regjistrimin e kerkeses.

9. Parashtruesi i kerkeses nuk eshte pergjigjur ne kerkesen e Gjykates te 8
nentorit 2013.

10. Me 5 dhjetor 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i paraqiti Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

11. Parashtruesi i kerkeses ishte ne marredhenie pune ne NSH "Ramiz Sadiku" prej
8 shtatorit 1977deri me 5 mars 1990.

12. Me 27 qershor 2006, NSH "Ramiz Sadiku" e perfundoi proeesin e privatizimit.
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13. Me 13 mars 2009, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Dhomen e
Posa<;me te Gjykates Supreme kunder listes perfundimtare te punetoreve, te
cilen e ka hartuar Agjencia Kosovare e Privatizimit (ne tekstin e metejme:
Agjencia), pasi qe ai si punetor i meparshem nuk ishte i perfshire ne ate liste.

14. Ne ankesen drejtuar Dhomes se Posa<;me te Gjykates Supreme, parashtruesi
kishte theksuar se ai kishte punuar ne NSH "Ramiz Sadiku" me teper se 12
(dymbedhjete) vjet dhe si deshmi te ketij pretendimi ai e kishte bashkangjitur
librezen e tij te punes.

15. Ne shkresen derguar Dhomes se Posa<;me,Agjencia ishte pergjigjur ne ankesen
e parashtruesit, duke theksuar se parashtruesi nuk i ploteson kushtet per te
qene ne listen e punetoreve, te cilet e kane realizuar te drejten per nje pjese te
20% nga privatizimi, sepse ne regjistrin e Agjencise gjendet kopja e vendimit,
ne baze te te cilit konstatohet se me 5 maj 1994, parashtruesi kishte fituar te
drejten ne pension invalidor. Per me teper, Agjencia, ne baze te shqyrtimit te
dokumenteve, kishte vertetuar se parashtruesi eshte i lindur me 1 maj 1938,
ndersa ne kohen e privatizimit ai i kishte mbushur 65 vjet.

16. Me 15 mars 2010, gjate procedures se degjimit para Trupit gjykues te Dhomes
se Posa<;me,parashtruesi vertetoi pretendimet e Agjencise dhe perseriti se ne
baze te vendimit te vitit 1994, ai eshte ne pension invalidor te shkalles I (se
pare).

17. Gjithashtu, Trupi gjykues ne baze te dokumentacionit ne dispozicion dhe
shqyrtimit te dokumentit personal identifikues te parashtruesit vertetoi se ai
eshte lindur me 1maj 1938, dhe keshtu ne momentin e privatizimit, ai ishte me
i vjeter se 65 vje<;,me <;'rastai kishte fituar te drejten per pension te pleqerise.

18. Me 10 qershor 2011,Trupi gjykues i Dhomes se Posa<;menxori Vendimin SCEL-
09-0001, me te cilin e refuzoi ankesen e parashtruesit si te pabazuar.

19. Ne arsyetimin e vendimit te tij, Trupi gjykues i Dhomes se Posa<;metheksoi: "se
gjate procedures se degjimit dhe marrjes se provave kishte konstatuar se
parashtruesi i kerkeses ne momentin e privatizimit te NSH "Ramiz Sadiku" (i
cili eshte bere me 27 qershor 2006) ai kishte pasur me shume se 65 vjet.
Prandaj, Trupi gjykues i Dhomes se Posa~me konsideron se ankesa e
parashtruesit te kerkeses nuk i ploteson kushtet e parapara me nenin 10.4 te
Rregullores se UNMIK-ut 2003/13".

20. Me 22 mars 2012, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Kolegjin e
Ankesave te Dhomes se Posa<;mendaj Vendimit te Trupit gjykues te Gjykates
Supreme, SCEL-09-0001.

21. Me 22 prill 2013, Kolegji i Ankesave i Dhomes se Posa<;menxori Aktgjykimin
ASC-11-0069, me te cilin e refuzoi ankesen e parashtruesit si te pabazuar.
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Ligji relevant

22. Rregullorja e UNMlK-ut, nr. 2003/13, e 9 majit 2003, MEl TRANSFORMlMlN
E SE DREJTES PER PERDORlMlN E PRONES SE PATUNDSHME NE
PRONESl SHOQERORE

Neni 10-4 (Te Drejtat e te Punesuarve)

"Sipas kiitij neni, puniitori konsiderohet si legjitim niise iishtii i regjistruar si
puniitor i ndiirmarrjes nii proniisi shoqiirore ne kohen e privatizimit dhe
nese konstatohet se ka qene ne listen e pagave te ndermarrjes per jo me pak
se tri (3) vite. Kjo kerkesii nuk i ndalon punetoret, te cilit pretendojne se
edhe ata do te ishin regjistruar apo punesuar, niise nuk do te kishin qene
diskriminuar, qii tiiparaqesin ankese ne Dhomen e Posw;me, ne pajtim me
paragrafin 10.6."

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

23. Parashtruesi ne kerkesen e tij nuk specifikon se cilat te drejta te garantuara me
Kushtetute i jane shkelur me vendimin e kontestuar, por vetem thekson se ai
eshte viktime e diskriminimit.

24. Parashtruesi i drejtohet Gjykates me propozim:

"Qii Dhoma e Posac;me e Gjykates Supreme te nxjerre aktgjykim me te cilin
do te ma pranojii tii drejten nii 20% nga privatizimi i NSH "Ramiz Sadiku".

Vleresimi i pranueshmerise

25. Gjykata veren se ne menyre qe te jete ne gjendje te vendose per kerkesen e
parashtruesit, duhet qe se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka
plotesuar kushtet per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te
specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore.

26. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, i cili parasheh:

,,7. Individet janii tii autorizuar te ngrenii shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive tii tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetiim pasi tii kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj."

27. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses kishte ushtruar ankese ne AKP dhe me
vone edhe ne Trupin gjykues dhe Kolegjin per Ankesa te Dhomes se Posac;me.
Parashtruesi i kerkeses i ka shteruar te gjitha mjetet juridike te parapara me
nenin 113·7.

28. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajsh. Afati fillon te
llogaritet qii nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqiisor
( ..y.
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29. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, i
cili parasheh:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtojii kiirkesat vetiim niise:

b) kiirkesa parashtrohet brenda katiir muajsh nga dita e doriizimit tii
vendimit te mjetit tefunditjuridik efektiv te parashtruesi...".

30. Ne baze te dokumenteve te dorezuara, Gjykata konstaton se parashtruesi e ka
dorezuar kerkesen e tij me 14 tetor 2013, por meqenese parashtruesi nuk eshte
pergjigjur ne kerkesen e Gjykates dhe nuk kishte ofruar deshmi se kur i eshte
dorezuar aktgjykimi, Gjykata do te llogarise si date te dorezimit te aktgjykimit
daten kur Kolegji i Ankesave i Dhomes se Posac;me e nxori Aktgjykimin ASC-11-
0069, dhe ne kete rast eshte 22 prilli 2013, dhe rrjedhimisht parashtruesi e
kishte dorezuar kerkesen ne Gjykate 1 muaj dhe 22 dite pas afatit ligjor te
para pare me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores.

31. Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte e paafatshme.

32. Prandaj, kerkesa duhet te hidhet poshte si e papranueshme ne pajtim me nenin
49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores.

PER .ICETOARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113. 7 te Kushtetutes, nenit 20 te Ligjit,
dhe rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, me 5 dhjetor 2013, njezeri

VENDOS

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.
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Ivan Cukalovic

Gjyqtariraportues
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